Civitas Dei, Barsdin, Paarstein.

Prope, nunc in Oderberg, in districtu Uckermark, Prov. Brandenburg,
Dioc. Kammin, nunc Berlin.

Praepositura, fundata cum hospitali ante annum 1231 a comitibus Joanne I. et Ottone III. Brandenburgensibus, in vico vendico Barsdin, qui non amplius existit. Probabiliter erat filia Brandenburgensis. Primus et unicus praepositus qui est notus, erat Dietricus. Anno 1233 confirmatio pontificia. Post annum 1258 cum bonis suis vicinae abbatiae Cisterciensium in Chorin est unita. In diplomate traditionis verbum fit de quodam „hospitale“ tantum, ergo fieri potest, monasterium proprie dictum aut numquam fuisse formatum, aut tunc iam desiisse. Ruinae superstites anno 1780 solo sunt aequatae.

Archivalia: Tria diplomata in Geh. Staatsarchiv Berlin, Bestand Chorin.

Bibliographia: Germ. Sacra Brandenbg. 195/96 – GROTE 181 – HUGO nescit, deest etiam in omnibus catalogis – JANAUSCHEK 253 – KdmBrandenbg. Krs. Angermünde (Berlin 1927) III 47 – POTTHAST 9308 – RIEDEL CDBr A XIII 202 ff. – WAEFELGHEM 98, 376 falso attribuit Circariae Slaviae – WINTER 223/25 – ZAK PAM 45 – N. FISCHBACH, Statistisch-topograph. Städtebeschreibung der Mk. Brandenburg, Berlin 1786, I 1, 410/12 – J. A. SCHMOLL, Das Kloster Chorin und die askanische Architektur in der Mark Brandenburg, Berlin 1961 – STARA in Anal. Praem. 1939, 106 – W. A. WEGENER, Kloster Gottesstadt in Oderberg (Brandenburgica XV 1906) – N. WILKE, Das ehemal. Praem. Kloster G. in Oderberg und die Dotations des Bischofs Konrad II von Kammin (Monatsblatt des Touristenklubs der Mark Brandenbg. XIII 1904, Nr. 1, 2) – A. WINTER, Die Cistercienser im nordöstl. Deutschland, Gotha 1868, II 277. –

GRAMZOW B.M.V. et St. Johannes Evangelista

Gramzowe, Grammezu, Gramazohe, Chramszow, Grampczow, Chramtzow (slavice chram = ecclesia).

Prope Prenzlau, in districtu Uckermark, Prov. Brandenburg. Dioc. Kammin, nunc Berlin.

Praepositura. Fundatores eius, nempe Ratibor, Boguslaus et Casimirus Duces Pomeraniae, una cum Conrado Episcopo Camminensi probabiliter anno 1177 vicum Gramzow cum aliquibus bonis tradiderunt canoniae Grobensi (Cir. Slaviae) ad fundandam ibi novam domum. Grobe cum hoc exsequi non posset, a canonia Jerichow fundatio est peracta, forsitan anno demum 1216. Authentice prima vice occurrit anno 1224. Postremo fuit sub paterni-

tate praepositi Jerichoviensis. Ecclesiae incorporatae: Altlandsberg, Miechow, Briest, Gramzow, Fredersdorf, Lützlow, Melzow. Habuit etiam xenodochium. Anno 1245 se subdidit marchioni Brandenburgensi. Anno 1535 suppressa est. Media pars ecclesiae anno 1591 iam erat profanata, altera vero anno 1687 serviebat cultui Calvinistarum e Gallia expulsorum. Anno 1714 omnia igne combusta sunt, nec amplius reconstructa. Ruina chori occidentalis ecclesiae, quae sola superest, demonstrat illam fuisse valde pulchram.